§. III.

Idem Tyrannus, clade mox memorata occasio fuit, ut Fides Romano-Catholica, in tota Hungaria penè excinderetur, nam ubi duo Reges mutuò armis sese insectantur, concomitantibus partium studiis, ut unusquisque ipsorum sibi adhærentes, in officiis ac fidelitate ad interim continere possent, sepositâ tantisper curâ avitæ Religionis, dissimulant quam quisque sequi velit nuper invecam, & jam gliscentem Religionem.

Invisibilis quoque humanæ salutis Adversarius, capta hac occasione pro suo Regno dilatando consilia inicit, vires exerit, bellumque infensus movet, astum Piscatorum imitatus, qui unco, escâ Piscibus gratâ, cooperitò incautos decipere consueverunt; Non secus, & hic versutissimus animarum Piscator Diabolus, temporalium bonorum immodicò desiderio inescans animos, quò eorum gratiâ, & Cælo, & ipsi Deo faciliùs nuncium mitterent, omni conatu adlaboravit, in his vel maximè rerum circumstantiis, ubi bonis aliorum absque sui labore, & industria partis, potiri quousquisque posset. Primores, potentioresque Regni Proceres inescavit possessionibus, Bonisque Ecclesiasticorum non modò vitâ sanctorum Antistitum, verùm etiam superstitum, tam præsentium, quàm etiam absentium violenta manu arreptis, & inter sese divisis.

§. IV.

NE verò hujusmodi bonorum usurpatores sibi conscientiam, scrupulùmque mordentem facerent, nova dogmata *Arrii*, *Lutheri*, & *Calvini* sub tempestate disturbiorum, armorùmque strepitu sub hæc tempora in Hungariam invecam amplectuntur, quorum Præcones, pari passu, eodémque tenore spargunt, Arces, Castella, Pagos, aliasque

Bono-

Bonorum temporalium fundationes, ab Ecclesiasticis, & Religiosis non licitè possideri, eò, quòd Apostoli hujusmodi bona non possederint, ideòque jure merito eos talibus privari, ac Apostolico vivere more conveniat. Dum igitur alius Magnatum post *Lutherum*, alius post *Calvinum* ad placitum abeunt, ecce totus *Vulgus* ad libertatem pronus eisdem certatim, & plaudendo sequitur, sese invicem sic cohortantes: Non ampliùs tot festa recolenda, tot jejunia observanda, Præcepta Decalogi observatu impossibilia, & quid non? sufficere proinde etiam pejerando asserere, crederèque sese de numero esse Electorum, etiam scelleratissimè quis vixerit, vitamque pari clauferit eventum.

Latam hanc, & spatiosam viam tota ferè *Hungaria* cum *Transylvania* brevi temporis intervallo est ingressa, adeò, ut nulla Civitas, Oppidum alicujus considerationis nullum, vel Vicus reperiat horum novorum, ac plausibilium dogmatum expers, præsertim in *Transylvania*, paucis exceptis, de quibus infra.